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FARKASDY Melinda 
művészettörténész 

1. A cikk apropója, hogy Komporday Rita muzeológus kollégámmal elkezd
tük tervezetten archiválni a kortárs műtárgyainkhoz fűződő személyes 
történeteket, a tervezők inspirációját és az alkotások létrejöttét megelőző 
designfolyamatot, hogy minél alaposabban feltérképezzük egy tárgy 
tervezésének és gyártásának körülményeit. Köszönöm Kerékgyártó 
Andrásnak, hogy egy interjú keretében mesélt a három bútorról.
2. Kerékgyártó András 2013-ban szerzett mesterdiplomát a helsinki Aalto 
Egyetem bútortervezés szakján.
3. 2020-ban szerzett DLA-fokozatot a Moholy-Nagy Művészeti Egyetemen 
(MOME).
4. További források: www.bielacollection.com; www.plydesign.eu 

kiderült, hogy a kisebb ragasztási felület miatt kevésbé 
lenne ellenálló. A biztonságos használatért a ragasztáson 
kívül maga a forma is felelős. A szék lábai ezért nem 
szabályos síkok, hanem finoman meg vannak hajlítva. 

A Frigate szék ülőfelülete rétegelt lemez megmunkálásával 
készült, míg a háttámlája 3D furnértechnológiával. 
Előnyös vonalvezetése, könnyű súlya (mindössze 6,1 
kg) és szánkótalpai révén rakásolható. Az élek finoman 
kihajlanak, hogy ne vágják a hátat és a combokat. Lábai 
a metrikus csavaroknak köszönhetően könnyen ki- és 
becsavarhatók, egyszerűsítve a szállítást és a tárolást. A 
Frigate 2019-ben Termék kategóriában elnyerte a rangos 
iF Design Awardot (iF Design Díj), illetve a Magyar 
Formatervezési Díjat szintén Termék kategóriában. 
Gyártója a Plydesign Kft., akikkel szintén 2014-ben, a 
milánói designkiállítás alkalmával ismerkedett meg a 
tervező. Babits Tamás, a Plydesign vezetője éppen abban 
az évben indította el bútorkészítő vállalkozását az édesapja 
által alapított rétegeltlemez-gyár nyomdokain. Olyan 
tervezőt keresett, akinek volt tapasztalata ezen a téren. 
A Frigate szék fa lábszerkezete lett az első közös munkája 

Kerékgyártó Andrással, ez a jelenlegi Plydesign lábtípusok 
alapja, és ma is elérhető. Kezdetben az volt a céljuk, hogy 
többféle, már létező székpalásthoz kompatibilis legyen, 
később felhasználták a Frigate-hez is, amelynek végleges 
változata 2019-ben készült el. Kerékgyártó a doktori 
kutatása során összegyűlt tapasztalatait is hasznosította 
a szék tervezésekor.3  

A Charles Eames és Eero Saarinen 1940-ben tervezett 
hajlítottfa karosszékeire emlékeztető Flagship szék volt 
az első termék, amelyet teljes egészében a Plydesign 
számára tervezett 2017-ben. Ezzel a székkel fektették 
le a márka alapelveit, mely szerint ha valaki beleül egy 
Plydesign székbe, érezze, hogy azt egy ember tervezte 
egy embernek, maximális figyelmet fordítva a különféle 
igényekre és a kényelemre. Egy széket sokan sokféleképpen 
használhatnak, nincs két egyforma szükséglet. A hosszú 
időtartam, a stabilitás és a komfortosság alapvető elvá
rások, mégis igen gyakran találkozunk kényelmetlen, 
észszerűtlen megoldásokkal. Kerékgyártó szerint az sem 
mindegy, hogyan áll egy szék lába, mennyire lóg ki az 
ülőfelület alól – minél jobban, annál könnyebb benne 
elbotlani. A Flagship tervezésekor jó minőségű, de elérhető 
árú terméket szerettek volna létrehozni. Az alkotó hosszas 
makettezések után jutott el a végleges formáig. Papírból 
lemodellezte a rétegelt lemezt, hiszen a két anyag nagyon 
hasonló módon alakítható. A tervezés során a gyártóval 
alaposan felmérték a konkurenciát, és rájöttek, hogy 
ebben a kategóriában nagyon kevesen kínálnak megfelelő 
karfájú széket. Ők viszont biztosak voltak benne, hogy 
ergonómiailag többet szeretnének nyújtani. Az idompréselt 
rétegeltlemez Flagship szék széles, enyhén hajlított karfája 
kényelmes támasztékot nyújt a karoknak, az ívelt ülőlap és 
háttámla a Frigate-hez hasonlóan nem vágja a combokat 
és a lapockát, a hátat finoman körbeöleli a megfelelő 
magasságban lévő háttámla. A kárpitozott párnázatot 
tudatosan belekomponálták a szék struktúrájába, amely 
így az összhatás szerves részét képezi.4 

KERÉKGYÁRTÓ András: Flagship görgős forgószék (részlet)
András KERÉKGYÁRTÓ: Flagship swivel-chair on castors (detail)
2017, alumínium, polírozott, rétegelt európai tölgy, textilszövet, 
a teljes méret: 76x60x53 cm (Iparművészeti Múzeum, Budapest)
Fotó: Regős Benedek / Iparművészeti Múzeum
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Bármennyire elcsépelt is, ha tükör van egy történetben, 
mindig felmerül Narkisszosz esete, az önmegismerés és 
önszeretet elengedhetetlenségének, szükséges mértékének, 
de – tekintettel a tragikus végkifejletre – nem megfelelő 
nagyságrendjének példázata is. A sokakat vonzó ifjú a 
víztükörbe tekintve szeretett bele önnön tükröződő képé
be, veszítette el a kapcsolatot a külvilággal, ám mindhiába 
próbálta megölelni a felszínen létrejövő látványt, a víz 
minduntalan kifolyt karjai közül, így a látvány lehetett 
csupán övé, csak a szemmel befogadható tapasztalatot 
élhette meg, és azt is csak önmagát szemlélve.

Kocsor Eszter Sára ékszereit azonban nem csupán 
csodálni lehet, hanem valódi, érzéki viszonyba is lehet 
velük kerülni, tükröződő felületű darabjai nemcsak 
puszta rátekintéssel segítenek kapcsolatot kialakítani 

önmagunkkal, hanem viselve azokat mutathatunk valamit 
magunkból, reflektálva egyben a minket szemlélőkre 
is. Ugyanakkor a csukott szerkezetű téri formák elrej
tőzést sugallanak, vagy nyitott formátumukban meg
sokszorozzák önmaguk vagy a belsejükben őrzött drága
kövek ragyogását, ezzel is emelve, kihangsúlyozva azok 
értékességét. Ez az egyszerre kifelé és befelé irányuló 
vizsgálat, a tükröződés mögötti titkolózás izgalmas és 
kalandos, egyszersmind tanító jellegű és bölcsen egy
szerű is. Az önismeret ma már megkérdőjelezhetetlen 
fontossága kapcsán érdemes ismét egy ókori bölcsességre 
támaszkodva felidézni a híres delphoi jósda bejáratánál 
szereplő mondatot: Ismerd meg önmagad! (Az csak pikáns 
részlet, hogy szegény Narkisszosz vesztét éppen ennek 
tilalma okozta.)

Kiállítások – Műhelyek

KOCSOR ESZTER SÁRA 
ELSŐ ÖNÁLLÓ KIÁLLÍTÁSA A FISE GALÉRIÁBAN

Tükör a tükörben

KOCSOR Eszter Sára: Aranytükör fülbevaló | Eszter Sára KOCSOR: Gold Mirror earring
2022, PVD-bevonatolt rozsdamentes acél, fejrész: 3x3x1,12 cm, akasztóval együtt: 6,1 cm
Fotó: Piti Marcell
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Kocsor Eszter Sárának a Fiatal Iparművészek Stúdiója 
Egyesület (FISE) galériájában bemutatott kollekcióiban 
a háromszög formákból felépülő, mértani pontosságú, 
élre hajtogatott alakzatok méretben változatosak, ettől 
néhol visszahúzódónak, néha lehengerlőnek mutatkoznak. 
A ponthegesztő lézerrel készült kapcsolódások által 
kialakuló varratok adnak némi futurisztikus és high-
tech jelleget a daraboknak, s a fémfelületek polírozott 
simasága még erőteljesebbé teszi ezt a nem-organikus 
megjelenést. Ugyanakkor a geometriai precizitás megidézi 
a papírhajtogatás változatosságát: a lapok és élek mentén 
megalkotható formációk sokszínűségét, a szögletes 
formákból építkező alakzatok természeti lényeket, 
növényeket, állatokat imitáló ötletességét. Az ékszerek 
általában kissé befelé hajló, önmagukra záródó kialakítása 
pedig előhívja a szirmok alkotta virágkelyhek előképét 
is. Ez kiváltképp igaz azokra a darabokra, amelyeken az 
ölelően ívelő háromszöghajlatok belsejében egy-egy színes, 
csiszolt kő is lapul, akaratlanul is a bibe szimbólumát 
elevenítve fel.

Kocsor Eszter Sára hosszabb ideje foglalkozik a tük
röződő felületekből megalkotott formákkal, közel hat 
éve alkotja már ezzel a technológiával az ékszereit, és 
míg korábban bevonat nélküli acélfelületből építkezett, 
mostani egyéni kiállításán három irány ért össze: a 
korábbi bevonat nélküli, az aranyszínű és a fekete felületű 
tükrök világa. A variabilitás számos további lehetőséggel 
kecsegtet, nem csupán a méret és a szín, de az építkezési 
metódus adta elágazási pontok mentén is. A művész 
maga is úgy vallja, hogy még mindig annyi további 
alternatívát lát, mintha valami kimeríthetetlen kút lenne 
előtte, amelyből táplálkozhat a későbbiekben is.

Hogy ez a tükörlabirintus hol ad lehetőséget egyéni 
kapcsolódásra, az talán abban érhető leginkább tetten, 
ahogy Kocsor Eszter Sára vallja az ékszereiről: azt a hatá
rozottságot jelenítik meg, amilyen ő maga mindig is 
szeretett volna lenni, és amilyen elszántnak érzi magát 
alkotás közben. 

KOCSOR Eszter Sára: Aranytükör, Fekete Tükör fülbevalók | Eszter Sára KOCSOR: Gold Mirror, Black Mirror earrings
2022, PVD-bevonatolt rozsdamentes acél, Aranytükör fülbevaló: 3,5x3,5x1,5 cm; Fekete Tükör fülbevaló: 3,4x3,2x1,1 cm
Fotó: Piti Marcell

KOCSOR Eszter Sára: Fekete Tükör bross
Eszter Sára KOCSOR: Black Mirror brooch | 2022, PVD-bevonatolt 
rozsdamentes acél, cirkónia, ezüst, 10,5x10,6x4,35 cm
Fotó: Piti Marcell

KOCSOR Eszter Sára: Fekete Tükör nyakék
Eszter Sára KOCSOR: Black Mirror necklace
2022, PVD-bevonatolt rozsdamentes acél, cirkónia, hegyikristály, 
medál: 8,6x8,35x4,35 cm; hegyikristály sor: 84 cm
Fotó: Piti Marcell
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FAZEKAS Ildikó
design- és művészetmenedzser

(Kocsor Eszter Sára Tükör a tükörben című kiállítása. FISE 
Galéria, Budapest, 2022. június 7–24.)

A sok részletből, apró(bb) egységből összeálló 
egész felépülésének folyamata párhuzamba állítható 
a személyiségünk darabkáival, azok elválaszthatatlan, 
összehegedt, eggyé lényegült mivoltával, miközben 
az extrovertált és introvertált jellegzetességek is meg
találhatók az ékszerek sajátosságai között is. Az egyetlen 
kukucskálóablakkal rendelkező, majdnem teljesen 
zárt gyűrűtől a tálszerűen kibomló, belsejét könnyed 
fesztelenséggel feltáró brossig nagyon sokféle állapotú 
és helyzetű megjelenés sorakozik a kollekciók darabjai 
között. Ahányféle lelkiállapot csak lehetséges, ahányféle 
érzelmi zártság vagy nyitottság létezhet egy skálán, 
legalább annyiféle stádiumban lévő, kifelé sziporkázó 
vagy befelé töprengő állapotú ékszert találunk Kocsor 
Eszter Sára mostani válogatásában.

A kiállításon a ragyogó, fényes és tükröződő felületek 
szinte puritán környezetbe kerültek, és ez a galériába 

belépve azonnal rájuk irányította a figyelmet. A kollekciók 
majdnem valamennyi darabja tükörrel fedett felületeken 
kapott helyet, néhány nagy méretű gyöngyökkel készült 
nyaklánc került csupán a falra. Ezzel az installálási móddal 
körüljárhatóságuk, a minden oldalról megtekinthetőségük 
lett megsokszorozva, rímelve az önreflexió gondolatára 
is. Eközben a szemlélő akaratlanul is bevonódott a tük
röződésekbe, nagyon nehéz volt a szemlélődés közepette 
olyan szöget találni, úgy hajolni a posztamensek fölé, hogy 
ne kerüljön bele tulajdon önarcképünk a látványba. Ez 
játékosságot is adott a kiállításnak, hiszen nagyon pontos 
visszajelzést kapott a látogató, a néző arról, hogy mennyire 
kerülhet közel a brossok, fülbevalók, gyűrűk felületéhez, 
illetve hogy mennyire kell saját személyiségének (arcának) 
is részt vennie a kapcsolatteremtésben.

A kiállításon Bartis Milán Rafael sajátos hangulatú és 
megvilágítású divatfotói is szerepeltek, statikus és moz
galmas környezetben is megmutatva Kocsor Eszter Sára 
ékszereinek viselés közbeni megjelenését, visszafogott 
és extrovertált beállításokban egyaránt. Ahogy az arc, 
a tekintet, úgy az ékszerek is a lélek tükreiként néztek 
vissza a szemlélőre.

KOCSOR Eszter Sára Tükör a tükörben című kiállítása (részlet) 
Photo of Eszter Sára KOCSOR’s exhibition Mirror in the Mirror
FISE Galéria, Budapest, 2022
Fotó: Kocsor László

KOCSOR Eszter Sára Tükör a tükörben című kiállítása (részlet). 
A falon BARTIS Milán Rafael divatfotója | Photo of Eszter Sára KOCSOR’s 
exhibition Mirror in the Mirror. On the wall: Fashion photo by Milán Rafael 
BARTIS | FISE Galéria, Budapest, 2022
Fotó: Kocsor László

KOCSOR Eszter Sára Tükör a tükörben című kiállítása (részlet). 
A háttérben BARTIS Milán Rafael divatfotója | Eszter Sára KOCSOR’s show 
titled Mirror in the Mirror. In the background: Fashion photo by Milán 
Rafael BARTIS | FISE Galéria, Budapest, 2022
Fotó: Kocsor László
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illetve hogy mennyire kell saját személyiségének (arcának) 
is részt vennie a kapcsolatteremtésben.

A kiállításon Bartis Milán Rafael sajátos hangulatú és 
megvilágítású divatfotói is szerepeltek, statikus és moz
galmas környezetben is megmutatva Kocsor Eszter Sára 
ékszereinek viselés közbeni megjelenését, visszafogott 
és extrovertált beállításokban egyaránt. Ahogy az arc, 
a tekintet, úgy az ékszerek is a lélek tükreiként néztek 
vissza a szemlélőre.

KOCSOR Eszter Sára Tükör a tükörben című kiállítása (részlet) 
Photo of Eszter Sára KOCSOR’s exhibition Mirror in the Mirror
FISE Galéria, Budapest, 2022
Fotó: Kocsor László

KOCSOR Eszter Sára Tükör a tükörben című kiállítása (részlet). 
A falon BARTIS Milán Rafael divatfotója | Photo of Eszter Sára KOCSOR’s 
exhibition Mirror in the Mirror. On the wall: Fashion photo by Milán Rafael 
BARTIS | FISE Galéria, Budapest, 2022
Fotó: Kocsor László

KOCSOR Eszter Sára Tükör a tükörben című kiállítása (részlet). 
A háttérben BARTIS Milán Rafael divatfotója | Eszter Sára KOCSOR’s show 
titled Mirror in the Mirror. In the background: Fashion photo by Milán 
Rafael BARTIS | FISE Galéria, Budapest, 2022
Fotó: Kocsor László


